R. 13. 425

# PHILIPPO QVARTO HISBALARVI REGI CATHOLICO.

MAGISTER F. PETRVS SPINEL DELA PORTAZA  
Dominicanus Cesaragustanus Dicas; & Consecrat,

Omes de Lemos posuit in manibus meis, memoriale firmatum per Magistrum Fratrem Ioannem Martinez del Prado pincarium interpretem Complutensem, & Provincialem Provinciae Castellae nostri Ordinis, dictum Cesareq; Vestrae Maiestati, & ibi satetur innumera beneficia collata Dominicanis gratuitō, & abundantē, sed ille taceret, lapidus clamaret, & subdit, quod Dominicanū non solum dimittunt licitam, & probabilem, puram Conceptionem de psamo instanti, immo concedunt probabilitē, & fidelib; plausibiliorē, & magis acceptam assertione opposita fib; contraria; Et quando de talibus præmissis sperabamus, quod ipse esset redempturus Iesum, ac reducens suos, & dicens alios in obsequium breuium Sedis Apostolice, & in gratitudinem tam magnifici Beneficii obsequians gloriosam Deiparam, versa est in luctum sua scithara, dum nomine proprio, & sua Castellæ, & totius Religionis nostræ exponit, quod totus Mundus agnoscit Sanctum Thomam contrarium, & etiam totum Ordinem nostrum Puræ Conceptionis in infusione animæ rationalis, sicut & Sanctus Bonaventura Doctor Ecclesie, & multi Sancti sentiunt. Itaque contradicere puritati ex illo, est causa communis in Ordine Predicatorum, de quo gloriatur, quia doctrina Sancti Thomæ est approbata per Crucifixum Domini nostri, per Pontifices, per Concilia, per universitatē, & per immutabiles Religiones; Quamobrem vovetur, & iurat̄ defendenda doctrina Angelici Doctoris, & gravissimè puniuntur non tequentes Sanctum Thomam per leges, & constitutiones eiusdem Ordinis; (Et ego sum lupus in fibulis plurimis per ipsum, & suos per totum Terrarum Orbem, quia ex quo cepi vivere in scholis, defendeo Conceptionem immaculatam esse nostrę Familia, & Thomitam;) Et quod in tantum secura incedat sua Provincia te opponens, quod talis oppositus protigitur a Sanctissimo nostro Alexandro per clausulam, vetamus iudicare illos hereticos, & peccare mortaliter, licitam constitue, tantus Pontifex partem contrariam, & confessans loquaciam infestis, & eidem instructionem inter Dominica-

A

canos

capos, & ita iniuste pati scandala pendefensores pura Conceptionis; Et quod nullus inferior ad Pontificem potest illos cogere ad prædicandam Conceptionem, nec Pontifex talia imperat, & si illis imperaret, obedirent, & prædicarent; Et deplorat statum miserabilem Ecclesie, quod sub prætextu pietatis prohibetur Ordo Prædicatorum ne fungatur suo instituto pro quo est institutus, & sic zizania De trinatarum erumpant, & fulgeant, & vitia non reprehensa Ecclesiam devastent.

Et subdicens concludit, quod Decretum Regum Vestrae Maiestatis Catholicae sit ini-  
stum circa illa verba in sermonibus proponenda. Alabado sea el Santissimo Sacramento del  
Altar, y la purisima Concepcion de Nuestra Señora, concebida sin mancha de pecado Original.  
Quia hoc non potest fieri nisi tribus modis; Primus est, quod Dominicani mutent opinio-  
nem inter iurem suam opositam, & certissimam habeant Concepctionem puram, & circa  
hoc non datur authoritas humana; quia Summis Pontificis liberat a peccato sientes  
Deiparam infectam. Secundus modus potest esse, quod proponantur dicta verba manente  
proprio sentire interius circa infectionem, & exterius praedicando, attemperando se Po-  
pulo Christiano, & proponendo Deiparam in causa conceptam, qui modus abominabilis  
est, & percutit mortale ratione suspicionem & fiduciam, ex Dexta non reget, neque De-  
parquid premodium Populo contra alud, non licet possimunt servare; Tertius modus  
potest esse, quod illa verba proferantur, & non detur imperium de mutando proprium  
festivitatem, neque quod predicant in intus in anima Beatae Virginis in corpus puram &  
humaculam, sed dicant illa verba in pectore profectentes; Ex quo natura etiam gra-  
uissimum inconveniens; quia hoc est exquirere in fide, & in cultu puritatem Conceptionis  
cum ~~secunda~~ <sup>tertia</sup> Litudinibus. Qui profecti quod illa possunt impetrari. Neque enim conti-  
fice proferatur, nec adhuc si ea proferae Dominicanas eructur, & turbantur fideles, si sic  
loquantur Dominicanis. Et conclusio predictorum est, omnia praetallagata reducere in Ve-  
stram Maiestatem, & prodere misse saeculm in messem alienam, quasi se vltorantem lu-  
gulationem, & hoc publico Decreto ipsius Provincialis, & adhuc assertio ex toti nostro  
Ordo, aliis ad quid upponeat, vel opponat et loquens cum Vesta Maiestate Catholica,  
et non laudat, ex ipsorum deliquientem tantum Cesarum?

Quibus vissi memoratus Comes significauit mihi gratissimum fore **Catholicum**. Veritate Maiestati, si aspera, & indirecta praeedit. Memorialia reducunt in vias placatas. Correspondentem priuatam formarem, pro Iustificatione Regis Detret, & satisfactione obliquatum oppositarum. Et cum de Dominicis scripsum videam per spiritum Sanctum unusquisque sicut **cepit gratiam** (felicit in istituta sunt purae Canticulae) in alternam illarum administrantes, sicut donum dispensando modicis gratias. Bessugatis leviorum partitio- rum, pauci sermones Dei si quis sacer inflectionis, pauci sermones Dei, & scionti secundum ordinem suum, ut quilibet Magister, vel Doctor, siue sit Dominicanus, siue non potius se exortans in Doctrina sanctissima. Et eos quia contradicunt argente paratos, omnibus feceris ratione reddere de cayqua in nobis est puritate. Conceptionis pro summa tua Thomis. In confundaris dicere verum, nec recusat verbum in tempore saeculi, non abscondas sapientiam institutionis, & de mendacio sue eruditus confundetur, noli prohibere benefacere, parem sequere cum omnibus hominibus, memorans quod qui abscondit sumentum puritatis, maledicetur in Populis; sic Deus.

Eccliam dispositionem Diuinam approbat, admittit, & exequitur Angelicus Doctor Sanctus Thomas Aquinas in tractatu de perfectione vite spiritualis cap. 13. & 14. dicens, Et quedam perfidio, que requiritur ad salutem, est etiam quadam ulterior perfectione super abundantia, quae sub consilio cadit, & quanto dilectio (perutatis inquam instituta) ad plures extenditur, tanto videatur dilectio proximi esse magis perfecta, & quanto malora bona proximis impendimus, tanto perfectior dilectio videatur additetur autem ad hanc perfectionem si huic medi spirituitali bona non uni tantum, sed unobus, sed tunc multis quidem exhibeantur; quia secundum Philosophos, bonum in genere perfectius est. Diuinus, quam bonum unius, haec Auge, licet

<sup>2</sup>  
Iustus Doctor, & quid clarius. Non parata unimaculatae conceptionis infusio opposita nec mai-  
titudini profit, nec Magistro Martinez proficiat Age in, & emulare Magister Co-platefis.  
Chalismata meliora Conceptionis, meliora sunt, quia adhuc ex te probabilior, & ex brevius  
re iudico habeo Spiritum Sanctum iudicem, & est Moses, Diuus Thomas, qui accusat & dicitur  
quod vos speratus, qui habemini sal Terra, & lux Mondi, si non sequamini vel hoia pro-  
fici, statuergo institutio, currat conceptio, & rix vobis currat, cum in festo nec se moueat,  
~~et~~ etenim ergo vobis, & universo gregario quo ueritas patet Deus Magistros, Doctores, ut in re  
fratris, & doceatis Ecclesiam, else isti in re Conceptionis, priore de primo in karissima  
illis Magister Provincialis quam reddes rationes Vilificationis tuae, quoniam de nostro Ordine  
firmiter Sacra Scriptura, omnes sunt administratores spiritus in ministerium missi,  
propter eos qui hanc dictatem capiunt salutis Marianam sine labore originata conceptio. Precepit  
abundantis operis obsernare nos ea qua audiuimus, ne forte perstauimus, & si non, quidmo  
de effigiem, & tantam neglexerimus salutem? Confugit Pissime Rex dictus Provincialis  
ad Christum Redemptorem, sed clavis est Ianua, & audit nescio vos, attendat ille Arriu,  
& fugiat Artium, Arrius enim ait, Agustinus sublimus Patrem, & deipinat filium, & filio  
facis iniuriam ait Augustinus, & ipsi Patri, in cuius honore uis consummatam facere filios  
se dixeris homini filio a Patre degeneras, andie filius & trascitur, audie Pater, & plus ira-  
scitur, id datus dicit, ergo ego filium de generem generanti & ergo si aliud sum, & aliud generans  
monstrum generans. Filium offendis, sed Patrem non propitiabis; sic Agustinus. Magister  
Martinez, Catholica Materias, non Arrianus, sed Catholicus, sublimiter Christum Redem-  
ptorem, sed venientem matrem Redemptoris, & de generem a Filio prostituit: Matrem of-  
fendis Magister, sed filium non propitiabis; Audi Ecclesiasticum dicentem tibi, Non enim  
enim bonum omnem reverentiam obserbare, & non omnia omnibus bene placere in fide; sic Deus.  
Non ergo reuerteris Filium sine matre, quia in presenti non est bona talis reverentia,  
cum non omnibus plecerat. Vtique pallium tuum breve est, & virtusque operis non pos-  
test, sicut vero pallium meritorum Christi abundat, & superabundat, ut virtusque praevaleat,  
sicut natura redempcionis, secundum fidem Catholicam, & Angelicum Doctorem  
Aquinatem, sicut ergo mihi Rex Potentissime in faciem Provinciali resisteret, quia cum  
Salomonem reprehensibiliter iudicari Generatio enim ait Salomonique Patri in suo maledicit,  
& matrem suam non benedicit, & generans, quae sibi munda videatur, & ramen non est losa a for-  
dibus suis; sic Salomon, sed quare ihu[m]a[m] colendissime Princeps si non maledicit ma-  
tri[m] Respondito ex Sacro Texu, quia non benedicere, dum possum benedicere, utique est ma-  
ledicere.

Hec ergo considerans, & ponderans aggressus sum discurrere pro Deipara Sanctissima,  
pro Sede Apostolica, pro universalis Predicatorum Ordine, pro Angelico Doctore, Diuino  
Thoma Aquinate, & pro Te Catholicissimo Rege, hinc enim talentum Ecclesia Romana  
ocultare, & abscondere sub modo timor mundani, non Pater Familias Sanctissimus  
Patriarcha Dominicus succumbat me, & inutili serum ejiciat in tenebras exterioris;  
Et quia super flumina aduersitatum sedi, & fleti, dum recordarer tui, Sion immaculata, &  
in Salicibus Sancti Sixti suspenidi organa discurforia, quia illuc interrogauerunt me, & qui  
captiuum duxerunt me verba cantionum; Catita nobis Hymnum de Canicis Sion; Quo-  
modo cantabo canticum Deipara in Terra aliena? & audiui vocem Mariae de Cœlo die-  
cem milii, cxi citio, quia non recipient testimonium tuum de me; Et cum iam me videam  
habilem, nec impeditum; Rex Potentissime, quamvis in ea doctrinarum vindemiarum est  
per nostros Castellanos Dominicanos, colligam quasi in Autumno racemos, & forte melior  
apparebit racemos. Ephraim Vindemias Abiceret, & vere ego remansi solus hiis temporis  
calamitatis, ut preheret prælia Conceptionis, & secundum nomen meum, sic & obedi-  
tia mea, hoc desiderabat Beatissima Virgo, quando sub verbis Esiae futura prædicebat,  
qui dabis spinam, & uerem in prælio, gradier super eam, succendam eam parcer dan potius  
tenebit fortitudinem meam, facies pacem mihi; pacem facies mihi inter gratiam, & uirum  
inter

**inter duos Adamos antiquum, & nouum, ex primo legem, & iura, ex secundo Privelegia  
vt in ore duorum sit firmum verbum puritatis.**

Et in solarium, & satisfactionem Vestrae Catholicae Maiestatis in lucem prodo Angelis  
eum Doctorem Diuum Thomam Aquinatem illustrantem authorem oppositionis, vt vi-  
sum recipiat abiectis squamis suarum omissionum circa Regiam Maiestatem, & circa om-  
nia supposita in relatione sua quaronia; Sic nos intruit Angelus Magister, opusculis  
vigefimo de Regimine Principum; *Ipsa difficultas que Principibus imminet ad bene agen-  
dam, & quod impune delinquere possunt, de quibus, potius transgredi, & non est transgres-  
sus, sed facit maiori premio dignos, & si aliquando propter infirmitatem peccauerint apud  
homines, excusabiliores redditur, & facilis a Deo veniam promoventur; si tamen pro suis  
peccatis humiliatis, & miserationis, & orationis sacrificium Deo suo vero immolare non  
negligantur: de Achab dicuntur, quia humiliatus est mei causa, non inducam hac maius in die-  
bus suis; non solum autem ratione offenditur quod Regibus excellens primum debatur, sed  
auctoritate: Zaccarias enim dicit quod in illa Beatae dominis die, in qua erit Dominus Protes-  
tor habitans in Hierusalem, id est in visione pacis aeterna, domus David erit sic dominus  
Dei, quia sicut regendo fideliter Dei officium gessit in Populo; Ita in premio Deo propinquissimus  
erit, & inherebit: Hoc etiam factum apud gentiles aliquatenus somniatum; dum Gualratum Re-  
stores, & servatores in Deos transformari putabant: Et ratio est, quia pertinet ad Regis offi-  
cium, ut bonum multitudinis studiosè procuretur; Laudatur enim ab omnibus priuata per-  
sona, ut, ei à Deo compatetur in primum, si regni subuenient, si discordes pacificet, si oppressos  
à posteri eripias; Quanto igitur magis est laudandus, et premiandus, qui totam Provinciam  
facit pace gaudere, violentias cohiler, infinitam seruas: Huc Sanctus Thomas. Excessit ergo  
Ioannes Martinez se, sentiens de Vestra Catholica Maiestate; Si enim Sanctus Thomas  
dum proponit Reges fragiles, eos non ledit, sed miseretur, sed consolatur, quomodo dictus  
Provincialis videt Vestram Maiestatem Catholicam cultorem Breuium Pontificum, pa-  
cificantem sua Regna, desiderantem honestam concordiam spiritualem, dum meritorie  
operator, suus, & meus Rex immodicè refragatur? Ille est sine dubio primus excessus Ma-  
gistrorum Complurensis.*

Secundus excessus ipsius manifestatur in eo, quod mordicus defendit infectionem  
Beatae Virginis in foro exteriori, stante prohibitione Gregorij Quintidecimi, & confirma-  
ta per nostrum Pontificem Alexandrum, tribus vijs: Prima est, quod nec verbo, nec scripto  
adit, loqua infectionis: Secunda quod si loquatur de infectione respondentur statim in  
defensionem puritatis, quatenus victoria maneat pro conceptione, & quod exterius nec  
dubitetur de puritate Gloriosæ Virginis, prohibens libros, & scripta ædita, & cedenda in  
fauorem infectionis: Tertia imperans Sanctos interpretari in obsequium Virginis, & ipse  
oppositum operatur: Iam an dictus Provincialis incurrit pœnas Pontificias nec, ne, erit  
qui querat, & judicet; ex me solum profero excessus.

Tertius excessus est, quod nomine totius Ordinis se opponit Conceptioni instituta per  
Pontifices: Et in primis quantum ad meam Provinciam Aragoniam est impostura ipsam  
contradicere Conceptioni puræ, & quare se intromittit in territorio alieno? Quis dedit  
illi hanc potestatem? quando commissa est ei talis authoritas contra Sacram Maiestatem  
Vestram, Sedem Apostolicam, Breuiam Pontificiam, & bonum vniuersale fideicium, & contra  
ipsam Deiparam Protectricem nostram? nonne sua iurisdictio terminos habet, & limitata  
est? quid quod in Provincia Aragonia sentitur alacriter de Conceptione pura, nullo re-  
clamante, habemus nos maiores nostros Doctores, & Magistros defensores Marianos, Ec-  
clesie Catholice vera lumina, nostra Religionis decus, & ornamentum, & Provincie ful-  
cimentum, ut post Sanctum Raymundum de Penafort, vt constat ex fundatione sacre Re-  
ligionis Redemptionis Captiuorum, & ex suis Coronis authenticis, Sanctum Vincentium  
Generum Apostolorum veluti successorem legitimum, Sanctum Ludouicum Beltrandum  
nostris seculi gratia portentum, Venerabilem Virum Hieronymum Baptizatam de Lanuza  
Epi-

Epicopum libatoe nomen in ecclesiis eorum; & ex illius fane illuminum; & de domo eius  
pietas pro intelligendie scripturis praedictam. Quia patrem Catholicon huiusmodi commun  
tationum exemplarum videlicet ex titulus proprieate translati; Epicopum necdem in cœcta  
& confitum Margum Serra huius centrale inter scholasticos primitatem; & viquum omnium  
annulatorum. Sanctas Portas factas Paulus Apostolicus Magistri expositum. Bal  
thasarum Sorio; Casanovam; magistratæ Deputacionem; Didactum Malum publicum Inter  
pretem Valentianum; multitudinem Ascriptionis propagatorum aceritum. Hieronymum a  
caeli Predicatorum Orationem neodiorum & Provinciam; Raimundum Pascuum com  
memoratorem celebrem epistola ad Romanos; Robertum Holtum Interpretem Salomonis  
super libros Sapientie; Leobum de Rebus et lectorum Magistralium Interpretem; dñni  
verbis Praconem faciundum; Vincentium a Gomez Oratorem Scripturatum; Petrus  
num de Uberte publicum Interpretem Cesaragustinum totò Obi nouum; Balbasafacem  
Arias; Petrum Ballejo; Hieronymum Tax; Ioannem Sagani Calvi Sacre Theologie Profes  
sores; & Magistros milites; habemus Hieronymum Xantierum Primarium primum Inter  
pretem Cesaragustinum Provinciale in Magnatum Ordinis Castrensem; & Domini No  
stri Philippi Teit; Gloriose Memoriae a Vatis confessionibus valvulo Mondo clarissi  
mum.

Habemus etiam Ludomiriam de Aliaga Catholiticum Venerabilis Cesaragustane a  
sacris confessionibus Domini Regis memorati. In eiusdem Generalem; qui composuit  
Opusculum Conceptionis; vere nullum; & proponit Fratribus nostris Castellis; ut eos in  
clinarer in Deipara fine labo originarii concepatam; sed oleum; & operam perdidit; & sic  
eos arguit. Primo, Quid nobis fecerantissima benignissima; ac studiofissima nosiri Ordinis  
Parentis; Virgo Deipara; ut cum possumus de ea licet; honorifici sentire. Et siue villo erraris pe  
nitentia offere; ipsam non esse obmetrandam in pectore originali; sed in primo instanti sui esse ha  
buisse gratiam; ad quod Ecclesia indulget; nos inuitat; ramer pertinaciter oblictum; Sic  
ergo discorro; possum assertare; ac docere Deiparam; eis sotitius; ac mortis illustribus an  
nuntiis sumus omnes suis; & non cor in haria immutamus; non solum fecire. Et si ergo calpe  
meritatis; sed etiam boni arbitrii; & dilectionis proprii bona opus omni recta circumstantia spe  
culatur; & practice vestitum; & dulcigenias que mihi comparans; quibus Purgatori penitenti  
hi debitis satisfaciam; & etiam pro alijs; & id praefare nolo; tantum quia non uox; & tot  
spiritualia merita responso; & contrito; & Dominicanus ex ijs; non sentio sic doceo; sic instruo;  
& sic stabilitudo; & dignitas locis & Thome contra vitam doctinum sanam; utilem; proficiu  
catholicam; & ex ordine Ecclesiæ eadem; non solam confessu; consuetudine; insituatione; sed ad  
huc imperio; certe semper inuentis Angelicis; Doctorum premeritis spiritualibus; acquis  
tendis; Sanctius enim Thomas vult nos esse sine operibus meritorum; vult ergo nos esse; & se non  
extra viam salutis; ex circa lineam perfectionis. Sic Ludomirius Aliaga obsequitissimus Dei  
para; Ecclesia Romana; & Vestra Materi. oppositum doces Magister Provincialis. Ista  
sententia tua Provincialis; Hec suadet haec inquit? Sentiat quantum velut; sed à se ipsa sentiat;  
& à te ipso sentiat; non ex Deo; non ex Petro; non ex nostro Ordine; nec ex Angelico Do  
ctori; neque ex Aragonia; abundet Doctor Complutensis in suo sensu infectiudo; refutat  
Aragoniam incidentem clare victimantem; & obedientem; & Thomisticæ; & Dogmaticæ;  
& si tam liberalis in nos; subdit Aliagam; sententiam Virgo; qua non fecit taliter omni Natio  
ni sciat nostra sacre Religioni; hoc pro gratitudine reponemus; us præseruationalis ab originali  
labe privilegium in iustitu meritorum Christi; quod eidem sine villo periculo; immo cum magno  
emolumento spirituali nostrarum animarum concedere possumus; tantum quia placet; ingra  
tissime denegemus?

Unde secundum Durum; prosequitur Aliaga; arguenter vos; & vos in appendice historie  
Nenclerij ad annum 1590. illud in primis art. laudandum est hominibus è Religione Chris  
tiana ut in in defendenda sententia sua; & aliena oppugnanda; nimium sint pertinaces; ni  
hil præseruationalis debemus de rebus; quas certum est; nihil officere pierati; qualis est seq  
uenzia.

*scenita de Immaculata Sanctissima Virginis Conceptione, quam videmus ab Ecclesia recepta, & a multis, et gravissimis viris fortissime propagata sanctis Sursum; sine vobis in exemplum gravissimum Magistri, qui de vestra infectione accesserunt ad nostram puritatem, ut Dominicus de Soto apud vos Thomam illud ultimum, & Iohannes à Regna, qui in commento in 13. par. 5. Thom. agnouit Conceptionem Immaculatam fundat in Angelico Doctore Sancto Thoma Aquinatus. Et Magister Gutierrez, qui de S. Thoma proponit, quod fuit primus, & ante Scorum, qui in scolasticis defendit Conceptionem inter scholasticos.*

Tertio sic argumentatur idem Aliaga. *Spiritus sanctus, qui per Tridentinum legitur, omnes homines sub iuge originalis culpe declarat, manifesto, et sub hoc decreto consacrat Dei gratiam prohibet; Cui ergo dicibus tam Regna, talis crimen impingere? Ex ipsius Tridentini dat nobis facultatem ad affirmandum non inclusam in laciunis generalibus sacra Scriptura. Si, namque tota Ecclesia Dei, sicut in Spiritu sancto congregata, existimat inclusam, que iure posse non modo eam escipere, sed tollere esse sua intentionis eam non comprehendere? Si autem in sacris litteris non contrahitur ex parte Tridentini assertio afferentis Conceptionis immaculatae, quis eam andebit negare? non qua facie eadem, ac tantam dignitatem, tam eximiū Magistri Dei decorantem diffidet auctoritas filii inaequundus reputatus est Canaan, eo quod nuditatam patris nolaret operire pallio, & ille vere nudatus, & filii vere cundi existimabuntur, qui Dei Matrem, & sua conceptione vestre originali nuditatem proclamanti, quando Ecclesia colis induantur? Quid ergo vos ipsi ex imperio Apostolico, sic venerabilem vestitam? Nolite vos soli in Orbe Christi esse sapientes, & securi estote, quod vobiscum non est sepelienda sapientia Conceptionis, nec S. Thomas unquam fuit pro vobis, sed semper frater, & est pro nobis, & pro Ecclesia inseparabilis; immaculatae existisse conceptionem Virginis de primo in sancti; quid manet vobis, nisi datum quod non estis heretici, & non mortaliter peccatis? non enim hic est decisum ab Ecclesia Romana: vacuam, unicam est, quod vobis indulxit Pontificis, non vera, quod infectionem predictis, insinuat, doceatis, suadeatis, quod ex decario Apostolico indulgentias consequamini, neque aliquam benedictionem Apostolicam habeatis putatis ne esse aliogod periculum erga conceptionem puram? Si sic sc. neatis, inveniatis, censuras, si autem illud non sint isti, sed oppositi, cur ergo in tam piam, & securam sententiam cum reliquo Christiano Ordo se non concurreritis? Quid enim estis vobis nisi gutta aquae ad Oceanum totius Christianitatis?*

Sed ulterius vobis proponere cum nostro Catharino iasiam querimoniam Christianam, & pia mente suscipite, nec spernatis confutatum pacis, quod à vera charitate proficitur; putatis ne Sacrae Cantus Romanam Ecclesiam ex levitate ferris, ut sit alignando infectionem verisam amplexatur, vel saltum cultum illum reprobatur, quem semel sanctissimis decretis ipsa suscepit, & solemniter omnium Ecclesiarum ritu, cum munificentissima indulgentiarum largitione, iamduum per centurias celebrare persenerat, ut illum quod solemnis similes mutationis exemplum proferre, quod in spem bonam erit, peccare possit est vestra postea infectione victoriati? Si hoc vobis persuasisisti, quis non videat in quanto errore versemini, quamque parum pie de presidencia Dei erga Ecclesiam, & eius gubernationem sentitis? quo se victorie spem vobis crepat cernitis, plam, cur non anteneris severioram aliquam Ecclesie sententiam, que non patietur ulterius serpere infectionem, dinovo cultui repugnantem? Quid enim vobis praeferre imminens periculum publice ignominia restat? Hac ego vobis cum Catharino. Sic Ludovicus Aliaga, maiora ex illo suo tempore proponenda Deo fauente, & Delpara intercedente.

Et quod maius omnibus est plausibilitas uniuscuiuslibet communis, uniformis, per sua quatuor Regna sentiens, exhortans, suadens, & praedicans fidelicibus Conceptionem puram, quasi per acclamationem omnium, annuentibus, & consentientibus Praelatis ciuitate Aragonie, in tantum quod sacra Theologiae Professores, & Magistri publici Interpretes Uniuscuiuslibet vount, & iurant defendendam Conceptionem primi instantis; nec simulant, quia ut exponit Oppositor, sic simulare esset peccatum mortale, & sic censurare tot gra-

uissimus Doctores lumina Mundi esset temperatum, & propositio censurabilis, denunciabilisque, & tam antiquum est in istis Regnis hoc nobile sentire de nostra Domina, quod adhuc ante Beati Apostolica iam noster Sanctissimus Vincentius titulabat in suis homilijs istam feicitatem conceptionem, non sanctificationem, sic se declarans, ut defensor, & Protector Conceptionis Immaculatae de primo instanti, quid ergo ad te Aragonia Magister Complutensis, ut pro illa, sine illa, contra illam te substitutas Oppositorem puritatis? *qui cum uestrum ait Deus potest aduersus suam cubitum unum?* Domine ut video Magister Complutensis addidit fibi cubitum Aragonie, & quod Deus impossibile celum Author memorialis prior Deo exequatur est? Depone iam ornatum tuum, ut sciat Deipara quid faciat tibi, sedde quae sunt Caspari Casari, & quae Dci Deo, & prerogativa Aragonie redde sua Iurisdictioni, attende, quod inuis exilens impedit cognitionem extranei, de Commissis Index debitus, in non commissa quare intrasti non habens vestem dupliquetem Conceptionis ut singularis Provinciam candidam non candidam? Gloria nostra haec est, & testimonium Conscientiae, Catalogus Sanctorum, & Epilogus dictus Magistro, & Doctorum; Quare ergo Magister Martinez sic infamavit Aragoniam, ut illam titularer iustificarem. Virginis, cum radios puri tatis semper docuerit e proprio Sole sua Coronę Angelico Doctore, qui in propinquiora maior Sol, & magis Sol, & ideo nunquam recedit a sua solida doctrina sicut recesserunt alii extra Aragoniam, ut Turrecremata, Carijanus, Victoria, Cano, Ledesma, Arauxo, & quamplures alii; perficietur ergo ille lustre nomen Thomistarum, si omnes nos, apud nos vno ore acclamemus Deiparam sine labe originali immaculatam, & conceptam.

Quartus exeflus, vel, ut melius dicam, secundus error peior priore antecedente est, exponere totum nostrum Ordinem in vniuersum, communem oppositorem Conceptionis purae, & nescio, quo fundamento, tantam ignominiam imposuit: & secunda culpa quod ipse ex ordine, quem habet ab vniuersa Religione Prædicatorum sic loquatur, & eo nomine contradicat ostendat ordinem, & ex quo ipse solus sit Vices gerens omnium Provincia rum, scrutemur nostrum Ordinem; quia certe Oppositor nequaquam scriutatus est; Ult̄a Aragoniam igitur habemus pro pura Conceptione Beatum Albertum Magnum, Sanctū Antoninum de Florentia: Venerabilissimum nostrum Jordancm successorem Sanctissimi Patriarchæ nostri Dominici: Sanctissimos Pontifices Pium Quintum, & Benedictum Undecimum, Ioannem Taulcrum, Doctorem Illuminatum, Ludouicum Granatensem vitæ spiritualis per totam Ecclesiam Catholicam antesignanum, qui suis spiritualibus documentis innumerabiles Filios Deo acquisiuit, reduxit, & conservauit, Ioannem de Succia, Confessorem Beate Birgitæ miraculis clarum, deo otissimum Ioannem Lopez Episcopum Monopolitanum, habemus venerabiles nostras moniales Vrsulam Benicasiam, Franciscam Vaccinam, Ioannam à Conceptione, & Paulam à Conceptione, quibus reuelata fuit puritas Conceptionis de primo instanti, & Venerabilis Beatrix à Silua, cito non nostra, tamen ex grauiissimo Hypolito Marraccio Coelesti reuelatione, cum duodecim Monialibus nostris initituit ordinem Conceptionis, cui ostendit Deipara habitum gestandum candidum, & coeruleum, habemus Magnum nostri Ordinis virum, Sanctitate præditum, Thomifriorem omnibus Thomistis, Seraphinum Caponi, sentientem, & defendantem Conceptionem puram, ex Sancto Thoma, & cum Sancto Thoma, de quo sic loquitur in p̄ncto Conceptionis; *Sanctus enim Thomas semper fuit Ecclesia Catholice fideliissimus Propugnator, in illo, illa opinio est probabilior, quam Ecclesia admisit probabilem;* quod tolerat Ecclesia toleras Aquinas; & quod approbas Ecclesia, approbas Aquinas quod tenet Ecclesia, tenet Aquinas, quo declinas Ecclesia, declinas Aquinas quo patto approbas, vel reprobas similiter & Aquinas; Hæc omnia Seraphinus de nostro Angelico Doctore, loquens de puritate Conceptionis: est dicere vnu verbo, quod cum Angelicus Docto, sit filius legit, nus Ecclesia facit, quod videt matrem facientem, & matrem filiorum latenter, sequens quoad omnia omnes motus eiusdem Ecclesie, & vbi est, impetus Spiritus Ecclesie Romanae cit-

ca Deum, circa Deiparam circa Sanctos, & circa nos ille gradus habuit; & non solum ar-  
ticulorum, doctrinaru[m] que[n]t, & iure optato secundum eaque. Simius Thomas docuit de  
Ecclesia Catholica, possumus dicere, quod anima Sancti Thomae conglutinata est Scia  
Apostolica, & Breuibus Pontificis: & plusquam anima David, quia Iohannes dicit eum  
quasi animam suam: Iam vero Datus Thomas diligenter & sequitur Ecclesiam super animam  
suam, & supra Patres, & Doctores Ecclesie, & nullas Sanctorum Patrum ita demotra-  
tus est, pro vestigio Ecclesie, hanc Sancto Thomas, adhuc in illuminis, quando magis  
erga maiora, grandiora, supra omnia, Apostolica, & Pontifica, disposita, comitata, nullata, impo-  
rata proximaculata Conceptione de primo instanti. Et ita cum omni proprietate possi-  
mus dicere, quod Angelicus Doctor Datus Thomas Aquinas tertius, & totalem incorpo-  
ratus est Breuibus Mariana circa primum instanti infusionis anima in corpus, & cum ali-  
qua proportione discutere possumus quod sicut Pater eternus & Vnde, & dominus sicut in  
Filio tanquam in speculo, & in imagine, & figura Ecclesia Catholica in Iesu deo est, dispo-  
sitionibus, doctrinis, & quod omnes suos motus se vident in Aquinatu, & filio suo, &  
speculo; Et resolutorie affirmo doctrinas Domini Thome esse coheredes, & corporales,  
& consarcipiciis Ecclesie Catholica Romana, cuius factus sum Minister, & tanquam mi-  
nimo data est gratia hinc in Dominicanis proponere diuinis Thomisticis Conceptionis,  
& illuminare fideles, quia sit dispensatio puritatis Deiparae, ut interescat Regibus, Prin-  
cipib[us], Protestantibus, & omnibus alijs multiformis sapientia nostri Angeli erga Deipar-  
tam puram, & conceptam, quæ omnia amplius clare sent ex dieendis infra.

Habemus etiam Ioannem à Sancto Thoma primarium interpetem complatemsem,   
Sanctitate, ob[]eruantia, & Religione conspicuum in scholasticis doctrinis feracem, cuius  
sapientia Vniuersitas illustrat, & Veitæ Catholicae Maiestatis & Sacris Confessionibus,  
quibus addo Magnum Virum Ambrosium Catherinum Episcopum Minoritem, & Ar-  
chiepiscopum Complatum, qui ab humero usque sursum excedet in Ecclesia Dei omnes  
Theologos nostri temporis pura Conceptionis, & ab origine, & a priori per loca intrinse-  
ca doctrinalia probat, & defendit, & scholasticè, & Dogmaticè primum instanti puritatis  
Mariæ, subdens, quod omnes Provincie nostri Ordinis admirerunt Conceptionem,  
paucis exceptis, & quod magna nostri Ordinis portio, & dum maxime vigent, tum schola-  
sticorum, tum sacratum scripturarum studia celebritatrem Conceptionis recipit, & nemine  
reclamante celebrat, & hoc sequentes doctrinam Sancti Thome, & omnes Religiones  
pro Conceptione paro suffragant de nostris Authoribus, & de Sancto Thome, & adhuc  
Vniuersitas Parisiensis, dum florebat per Vniuersum orbem instructa, & edocita per Theo-  
logiam nostri Aquinatus vult, & iurante defendere Conceptionem puram, & concludit  
Catherinus, omnes Sanctos stare pro Conceptione, qui proponit duo miracula Concep-  
tionis & pro se, & pro Senensis, & ego immixta legi in alijs. Et Magister Medina  
Primarius Salmaticensis Interpres idem sentit, ex quo Ecclesia instituit Festum Concep-  
tionis.

Habemus etiam nostros Generales Dominicanos instructores Conceptionis, & defen-  
sores Conceptionis puræ, videlicet, Herbaam Natalem, Ioannem de Phenario, Albertum  
de las Casas, Franciscum Romeo, Séraphinum Caualli, Hypolitum Mariam Becaria, &  
iam meioratum Hieronymum Xauierre, & Ioannem Baptisnam de Marinis, de praesci  
gubernantem, qui inscripti Breuidarium, & approbavit ultra featum principale Coceptionis; Quod  
ex indulis Apostolicis pro nostro Ordine, secundum antiquam confuetudinem Religio-  
nis nostræ, secundum intentionem, & dispositionem Sedis Apostolicæ: vt pote circa primum  
instanti infusionis animæ, & Antonius Ioannes de Centellas Locumtenens Cameræ Ve-  
ritæ Maiestatis in hoc Regno Neapolitanæ certificauit mihi se vidisse copiam eiusdem  
Epistole eiusdem Generalis transmisæ ad Provincias Regnorum Hispaniarum, in qua exor-  
titur omnes Dominicanos, ut ascendent, & consentiant cum Populo Christiano Predica-  
tes, & sublimantes Coceptionem puram: Quomodo ergo Magister Complutensis pro-  
dit

dit in suo memoriali good nomine sive Religione logarithmum & Geoponit pura Sciences  
prionis, secundum omnia tantum in sua Religione, sed tanquam Epistola ista non apparet  
& credimus inutiliter facta. Cunctis Dominianis, & in huiusmodi nosferi Ordinis  
impressis anno 1522. & 1523. in multis missis & breviis, & in modis diversis proclamat. Coepit  
Decipara & Doctoribus supra potissimum Dominicanis adiungo virginem quod hinc Episcopos  
qui in Concilio Tridentino de subiecto plemento, Conceptione pura, & habentius nostros  
Cardinales, quam defensores, & argumentos habentes, atque Franciscanus, Thotinus,  
Lancium, Nicolaius de Sancto Scripturam, Didericu Malaia, Tertius ex parte logomenorum  
Dominicorum, Nicolaius Culanius, & innumeris Archiepiscopos & Episcopos.